53).

în alegerile parlamentare din 1910 s-a încheiat
o alianță între Partidul Național Român și
Partidul Popular German. Intr-un apel adresat
alegătorilor, publicistul român dr. Valeriu Bra
niște a salutat această alianță. („Drapelul" nr.
52 din 11/24 mai 1910).

Această cooperare politică a continuat și în
anii, următori, de aceea a fost cu totul firesc
ca ea să continue și în timpul înfăptuirii de
către națiunea română a Mari’ Uniri. La 8 ia
nuarie 1919, reprezentanții sașilor, întruniți la
Mediaș, și-au exprimat adeziunea lor deplină
la actul istoric de la 1 Decembrie 1918.

Ungurii și se
cuii, 1 s-a răspuns, deși sînt romano-catolici,
reformați șl unitarianiști, au fost convocați în-
tr-o singură dietă ; românii vor face și ei la fel.

După discuții furtunoase, guvernatorul a ce
dat dar a făcut cunoscut că forța publică va
veghea; ca nimic să nu tulbure ordinea,

La marea adunare națională de la Blaj, convo
cată pentru ziua de 3/15 mai 1848, tribunii po
porului au jucat rol mai modest. Dar el au mo
bilizat și de data aceasta poporul și l-au adus la
Blaj în cea mai mare disciplină. Pentru meritele
lor au fost cooptați în Comitetul Național, ca și
In Comitetul de Pacificare, ocupind funcții de
mare răspundere.